
PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 175

Data del provvedimento 13/12/2021

Oggetto

Procedura negoziata per  l’affidamento del  servizio  di  Data Protection
Officer (DPO)  ai  sensi  dell’art.  37  del  Regolamento  UE  n.  2016/679
(GDPR) in materia di protezione dei dati personali per il triennio 2022-
2024, rinnovabile per altri tre anni - CIG: ZE5343F8D4

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio
Euro 24.000,00 Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2022 - 2028

Allegati Atto
Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 14 Lettera d’invito

A1 4 Domanda e dichiarazioni integrative

A2 19 DGUE

A3 1 Legge n. 136/10

A4 4 Format offerta tecnica



IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti  in  data 22 giugno 2009 da tutti  gli  enti aderenti,  ai  sensi  dell’art.  31 del  decreto
legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del
Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di Organizzazione e il  Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con
la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute Fiorentina  Nord  Ovest
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 2 del 25/02/2021;

9. il decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.;

VISTO E RICHIAMATO il decreto del Direttore n. 167/2021 con il quale si dava avvio all’indagine di mercato
tramite avviso pubblico aperto sul sito istituzionale della Società della Salute finalizzata a una successiva
procedura telematica sulla piattaforma START per l’affidamento del servizio di Data Protection Officer (DPO)
per il triennio 2022- 2024, con opzione di rinnovo sino a un massimo di altri 36 mesi;

DATO ATTO che
- in  data  9  dicembre  2021,  alle  ore  10.00  scadeva  il  termine  prefissato  dal  suddetto  Avviso  per  la

presentazione delle candidature degli operatori economici interessati;
- entro il termine previsto sono state presentate n. 3 domande;

CONSIDERATO che il RUP, Andrea Francalanci, in data 10 dicembre 2021 alle ore 14.00, procedeva con la
verifica della sussistenza e completezza dei requisiti per l’ammissibilità dei candidati per la fase successiva di
invito su START;

PRESO ATTO  che il  candidato n. 1 (prot.  n.  7090/21) risulta non possedere i  requisiti  di partecipazione
previsti  dall’Avviso  al  punto  6.d.3):  “aver  maturato  un’esperienza  professionale  almeno  quinquennale
nell'ambito  della  legislazione  sul  trattamento  dei  dati,  gestione  e  sicurezza  dei  dati  e  informazioni  e
trasparenza aziendale”, come da verbale agli atti della Società della Salute;

DATO ATTO che lo schema di lettera d’invito approvato con decreto del Direttore n. 167/2021 presentava
alcuni refusi per meri errori materiali;

RITENUTO pertanto di  approvare  nuovamente il  testo della  lettera  d’invito,  senza alterarne i  contenuti
essenziali, ma correggendo semplicemente alcuni refusi (allegato A);

DATO ATTO che:
- la base d’asta è fissata in € 12.000,00, oltre IVA e CPA, se dovuti, per il periodo iniziale di 3 anni e il

valore globale dell’appalto è € 24.000,00, oltre IVA e CPA, se dovuti, in caso di rinnovo per ulteriori 3
anni;



- la durata del servizio è stabilita in 36 mesi,  con data presunta di  avvio dal  1° gennaio 2021 al  31
dicembre 2024 e potrà essere rinnovato per ulteriori 36 mesi a stessi patti e condizioni;

- nel periodo di durata dell'affidamento del servizio, il RUP, in conformità con le disposizioni di cui all'art.
106, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., potrà autorizzare modifiche e varianti
al contratto di appalto in corso di validità nei casi previsti dalla documentazione di gara;

- l’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del
decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, a
favore dell’operatore che avrà conseguito il punteggio complessivo più alto sulla base dei criteri di cui
all’art. 8 dell’Avviso;

- non è prevista la riparametrazione e l’esclusione per anomalia dell’offerta;

RITENUTO, pertanto, che, per i motivi suddetti e al fine di acquisire anche l’offerta tecnica, la procedura di
affidamento sarà  di  tipo negoziato ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  del  decreto legislativo n.  50/2016 e
ss.mm.ii.;

ACCERTATO  altresì che nel  presente affidamento sono assenti  rischi  interferenziali  e,  pertanto, nessuna
somma riguardante la gestione dei  suddetti  rischi sarà riconosciuta all’operatore economico, né è stato
predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI), come previsto dall’art. 26
del decreto legislativo n. 81/2008, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che:
- alla procedura negoziata suddetta verranno invitati i concorrenti che hanno presentato domanda di

manifestazione d’interesse con i requisiti per l’ammissione, che risultano i seguenti: prot. n. 7089/21 e
n. 7113/21;

- il  termine  di  presentazione  delle  offerte  è  stabilito  per  il  giorno  17/12/2021  alle  ore  10:00  e
successivamente si procederà in data 17/12/2021 alle ore 10:30 alla prima seduta per l’apertura delle
buste amministrative in presenza del RUP;

DATO ATTO che:
- per  lo  svolgimento  della  procedura  in  questione  si  è  provveduto  ad  assumere  lo  smart  CIG:

ZE5343F8D4;
- l’importo presunto dell’affidamento è determinato in tot. € 24.000,00 (oltre IVA e CPA, se dovuti) e

trova copertura sul Bilancio consortile per l’annualità di riferimento sul Codice di Conto n. 3B02041602;
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto

legislativo n. 267/2000;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente:

1) di approvare il verbale relativo alla manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di  Data
Protection Officer (DPO) per il triennio 2022- 2024, conservato agli atti della Società della Salute;

2) di procedere a escludere, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera b), del decreto legislativo n. 50/2016, e
ss.mm.ii.,  il  concorrente  n.  1  (prot.  n.  7090/21),  in  quanto  risulta  non  possedere  i  requisiti  di
partecipazione previsti dall’Avviso al punto 6.d.3): “aver maturato un’esperienza professionale almeno
quinquennale nell'ambito della legislazione sul trattamento dei dati,  gestione e sicurezza dei dati e
informazioni e trasparenza aziendale”, come dal succitato verbale;

3) di procedere con l’avvio della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del decreto legislativo
n. 50/2016, e ss.mm.ii., tramite procedura telematica sulla piattaforma regionale START, del servizio di



Data Protection Officer (DPO) per il triennio 2022 - 2024, con opzione di rinnovo sino a un massimo di
altri 36 mesi;

4) di approvare conseguentemente gli schemi di lettera di invito e dei relativi allegati che, uniti al presente
atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

5) di dare atto che l’importo per la realizzazione del servizio, pari a € 12.000,00, oltre IVA e CPA, se dovuti,
ovvero a complessivi  €  24.000,00,  in caso di  rinnovo, trova copertura finanziaria  nel  Bilancio della
Società della Salute per l’annualità di riferimento sul Codice di Conto n. 3B02041602;

6) di  dare  atto  che  il  Responsabile  dell’affidamento  (RUP)  e  dell’esecuzione  del  contratto  (REC)  è  il
sottoscritto, Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

7) che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto, situazioni di conflitto
di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

8) di  pubblicare  il  presente  decreto  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente,  ai  sensi  del
decreto legislativo n. 33/2013.

Il Direttore
Dott. Andrea Francalanci


